[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 053/2024
Altera o padrão de vencimento dos cargos de Coordenador do Departamento de Recursos Humano e de Chefe do Setor de Contabilidade, e dá outras providências.

Art. 1º Fica alterado o Padrão de Vencimento do cargo de Coordenador do Departamento de Recursos Humano, estabelecido através da Lei Municipal nº 4.196, de 28 de março de 2014, passando do Padrão FG-06 para o Padrão FG-08.

Art. 2º Fica alterado o Padrão de Vencimento do cargo de Chefe do Setor de Contabilidade, estabelecido através da Lei Municipal nº 3.552, de 02 de junho de 2011, passando do Padrão FG-06 para o Padrão FG-08.
Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias das Secretarias em que o servidor estiver lotado.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2024.
Teutônia, 11 de março de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 053/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a alteração do Padrão Salarial do cargo de Coordenador do Departamento de Recursos Humano, do Padrão FG-06 para o Padrão FG-08 e do cargo de Chefe do Setor de Contabilidade, do Padrão FG-06 para o Padrão FG-08.
As alterações propostas são necessárias levando em consideração que os servidores do setor de Contabilidade, Tesouraria e Recursos Humanos, do Poder Executivo, são designado para executarem os serviços do Poder Legislativo.
Por se tratarem de serviços além das atribuições dos respectivos cargos, que são exercidos cumulativamente com as atividades normais, exigem dedicação e esforços extras. Portanto, entendemos como justa esta gratificação.
Ressalta-se que o valor a ser recebido pelos servidores será suportado anualmente pela Câmara de Vereadores, mediante repasse ao Executivo, de forma antecipada.
Nesta esteira, mostra-se imperiosa a aprovação da proposição que ora apresentamos.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
[image: image1.png]